

TRIBUNA

Organ Național-Socialist creștin pentru Ardeal

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. METROPOLIEI No. 29

Director :
NICOLAE COMAN DROC

Anunțuri :
Rândul m. 2.50 Lei, în pagina de text 3.50 Lei.

Abuzurile autorităților polițienestii!

În atenția Ministerelor de Interne, Comunicații și Inspectoratul General al Jandarmeriei.

Nu ne mai miră faptul că funcționarii statului nu-și mai pot primi regulat drepturile lor, cu atât mai puțin pensionarii, când cu toate legile, regulamentele și ordinele date de la centru, organele însărcinate cu aplicarea lor sunt chiar ei infractorii, sfidând cu cinism autoritățile, ba ceva mai mult, acordând autorizații în scris — și verbale — cauzând prin aceste mari pagube materiale atât statului, cât și particularilor, cari pe baza contractelor ce le au încheiate cu statul se văd nevoiți a face procese statului cerându-i despăgubiri însemnate — pe baza unei concesiuni exclusive — iar statul ca întotdeauna plătește glosa, din cauza unor funcționari — unii chiar superiori — cari ori nu cunosc legile în care caz trebuie destituți pentru incapacitate, ori dacă le-au cunoscut și nu le-au executat, trebuie să li-se aplice pedepse drastice, căci numai astfel se poate asigura ordinea și liniștea țării.

Știm și este în văzul tuturor, putând dovedi, că din și spre piețele diferitelor orașe din țară se face cărăușie publică clandestină cauzându-se prin aceste pagube Casei autonome a drumurilor de stat și căilor ferate plus concesionarilor cu drepturi exclusive pentru traseuri de autobuse.

Autocamioane cu bănci mobile, transportă pasageri și bagaje, făcând cărăușie publică în toate direcțiile, contrar legii circulației, care prevede că fiecare autocamion sau autobus să aibă autorizațiune prealabilă de la Ministerul Comunicațiilor. Ori este știut că nu se poate face cărăușie publică decât numai cu autobusele cari sunt obligate a asigura pasagerii pentru un milion lei, pentru cazul că s'ar întâmpla un accident, iar proprietarul fiind insolvent, lezați, să fie despăgubiți de societățile de asigurare, conform prevederilor legiuitorului.

Nu mai vorbim că din punctul de vedere igienic autobusele clandestine și autocamioanele cu bănci mobile prezintă un pericol permanent pentru sănătatea publi-

că, întrucât azi transportă vite vii, mâine cadavre, iar poimâne pasageri, fără a fi supuși unui control sanitar, în afară de faptul că statul nu încasează de la ei nici un fel de taxe pentru cărăușia publică ce o exercită, ba ceva mai mult, statul are și a doua pagubă că i-se strică drumurile.

Toate aceste contravenții se fac cu concursul polițiilor administrative urbane și rurale.

Vom preciza: În ziua de 8 Mai a. c. la orele 13⁰⁰ a plecat din Dicioșanmărtin la Mediaș 4 autocamioane clandestine încărcate cu 37 pasageri având fiecare autorizația scrisă a șefului poliției Lupean din Dicioșanmărtin. Aceste autorizații erau ilegale, căci aceeași Lule era concesionară cu drepturi exclusive dlui Crăciun Băra din Mediaș — pe baza contractului Nr. 35035 din 3 Oct. 1931 încheiat între dsa și Ministerul Comunicațiilor. În aceeași zi la orele 14⁰⁰ cele 4 autocamioane au fost oprite în comuna Blăjel de șeful de post al comunei Bazna, care le-a dresat actele legale de contravenție, confiscându-le autorizațiile, formând un dosar în toată regula.

Șeful postului a înaintat întreg dosarul Legiunii, cere spre mirarea tuturor în loc să înainteze dosarul Judecătoriei, sau Ministerului Comunicațiilor, l-a trimis poliției din Dicioșanmărtin, adevărat aceluia care a eliberat autorizațiile ilegale! Sub ce pretext le-a trimis chiar vinovatului? Să răspundem tot noi:

Pentru a fi trecute în cazierul șoferilor respectivi, cari au condus autocamioanele!

Să ne clarificăm. În cazier se trec numai pedepsele definitive date de justiție, ori în cazul în speță justiția nu știe nimic, ba ceva mai mult vinovatul era chiar șeful poliției Lupean, care a eliberat autorizațiile!

Cerem ca dl Inspector general Dumitrescu — pe care-l cunoaștem ca om integru din cazul maiorului Stavrescu — să ordone comandantului Legiunii din Dicioșanmărtin să răspundă: 1)

Urmare în pagina 4-a.

În lupta noastră, sfânt națională, noi nu avem de pierdut decât lanțurile necinstei și jugul hoților.

ROMULUS DAMIAN

Sibiul în plină sărbătoare

Aniversarea urcării pe tron a M. S. Regelui Carol II și comemorarea a 15 ani dela depunerea jurământului voluntarilor ardeleni și bucovineni.

Ziua de 8 Iunie a fost sărbătorită în orașul nostru cu un fast neobișnuit. La această serbare de înălțare sufletească, se împlinesc 2 ani dela urcarea pe tron a M. S. Regelui Carol I și 15 ani dela jurământul voluntarilor ardeleni și bucovineni pe platoul dela Iași în fața M. S. Regelui Ferdinand I. Din totalul de 911 au participat și au fost decorați 500 de voluntari ai despărțământului Sibiu.

Întruniți în curtea regimentului 90 infanterie, voluntarii au primit fiecare câte o panglică tricoloră cu inițialele U. F. V. R. (Desp. Sibiu) după care în frunte cu drapelul Uniunii au parcurs str. Regina Maria, oprindu-se la ora 10 și jumătate în piața Regele Ferdinand.

După oficierea unui Tedeum la sf. Mitropolie, pe la ora 11 au sosit în piață și autoritățile civile și militare cu muzica Regimentului 90 Inf. În piața Regele Ferdinand serviciul religios s'a oficiat de un sobor de patru preoți, între cari și preotul militar al garnizoanei. La sfârșitul slujbei muzica militară a intonat Imnul Regelui după care a urmat sfințirea drapelului.

Părintele Dăncilă Ioan printr-o proeminentă vorbire se adresează voluntarilor, mulțumeste acestora pentru patriotismul, curajul, și devotamentul neclintit pe care au știut ca tocmai în timpurile grele să-l închine Tronului și Țării. Rostul nostru astăzi — a spus părintele Dăncilă, — este, ca din această grandioasă sărbătoare să facem pentru generația viitoare un moment educativ solemn de felul cum mănăși de ordinul solidarității conștiinței românești, a-ți știut să serviți, țara și Regele cu o vitejie demnă de admirat, tocmai când ea avea mai mare lipsă de voi. Între a'tele îndeamnă pe foștii voluntari să păstreze și să desăvârșească crezul solidarității conștiinței naționale de care au dat dovadă, căci

faptele lor vor fi înscrise cu litere de aur, în cartea vie a tuturor neamurilor.

Vorbește dl general Orescoviți Ștefan, comandantul Div. 18 Inf. care se adresează cu cuvintele:

Oș'ași! Iubiți voluntari ai desp. Sibiu. Astăzi se împlinesc 15 ani de când la Iași voi și eu, am depus jurământul de credință în fața M. S. Regelui Ferdinand I. Acolo odată cu voi a-ți adus și încrederea și dovada puterii sufletului românesc. Pentru faptele noastre frumoase înțeleptul nostru rege Carol II. (urale nesfârșite), a hotărât ca azi să fiți decorați cu Medalia „Regele Ferdinand I.” cu spade care reprezintă pe acela în fața căruia voi a-ți depus jurământul.

Trăiască M. S. Regele! Trăiască armata română.

În uralele nesfârșite ale voluntarilor muzica militară intonează Imnul Regelui.

Vorbește președintele U. F. V. R. desp. Sibiu Dr. Pompiliu Simonetti, care mulțumeste părintelui Dăncilă și dlui general Orescoviți pentru frumoasele cuvinte roșite, cât și foștilor voluntari căci prin jertfa pe care aceștia au depus-o pe altarul patriei, idealul unității noastre naționale a fost împlinit.

Dușmanii și asupritorii noștri de o mie de ani să știe că de-or îndrăzni vre-odată să ne răpească o glie măcar din acest scump pământ îmbibat cu sângele a 800 000 de eroi, va fi spre peirea lor, atâtă timp cât mai există un suflet de român.

După aceasta urmează decorarea voluntarilor de către Dl General Orescoviți și dl colonel Popa.

Au urmat apoi în fața autorităților militare și civile, defilarea voluntarilor și trupelor.

După masă a avut loc un congres al voluntarilor în sala prefecurii județului, unde s'a ales noul comitet.

CE VREM?!

Principii de program.

Mșcarea muncitorilor români național socialistă, — născută din licheлизмul politic frustăpânt, din destrăbălarea morală, — în continuă decădere, — din haosul economic, din necinstea, — în creștere — în gospodăria publică, din nerânduiala socială și din înveninarea conștiinței naționale, — este o necesitate, necondiționată și indiscutabilă, de alarmă de trezire din nepăsarea de până acum.

Programul nostru este condiționat de timp și de împrejurări. În nici un caz principii sale nu pot fi modificate în vederea vreunui scop ca prin continuarea de mințirea, de înșelarea și de prostirea poporului, — fapte pe care le considerăm: „Crime de Stat”, — să mai poată ajunge la putere cineva. În lupta noastră — deschisă de

Poporul român scârbit de minciunile partidelor politice, cari ne-au guvernat de 14 ani încoace și cari au adus în sapă de lemn cea mai bogată țară din Europa, ajungând azi cea mai sărăcită țară, zi: poporul român își caută o altă îndrumare și lămurire politică cu oameni și idei noi, cari să stărpească din rădăcina tâlharilor banului public, să confişte averile funcționarilor câștigate din sperțuri și furturi, să introneze cinstea și legalitatea și să facă așa ca românul să fie cu adevărat stăpân în țara lui, iar glasul României să fie respectat și divinizat.

În acest scop publicăm principiile noastre de program, ca alegătorii să-și dea seama de cele ce vrem noi!

azi-fotre noi, național-socialiști creștini și partidele politice cu prietini lor străini și înstrăinați — deviza noastră este: „Înainte! Tot înainte!“ Lozincă noastră politică este: „Ordine, cinste, pâine!“ Parola noastră de luptă este: „Unul pentru toți, toți pentru unul!“ și crezul nostru național e: „Totul pentru neam și țară, nimic pentru noi!“.

Nu numai că ne deosebim fundamental de partidele politice cu formula lor, — mărturisită și dovedită pe spatele poporului român de 14 ani de zile, — că „Poporul român nu valorează nimic, că partidul politic este totul, este neamul și țara, putând fura, minți, și înșela, după cum îl taie capul!“ — dar suntem, și rămânem, dușmanii lor de moarte, adversarii neclinți ai tuturor sistemelor lor necinstite și a ideologiei lor, isvorată din lăcomie nepermisă și din egoism nemărginit.

1. Cerem revizuirea unor articole din Constituția țării, pe motive care se vor vedea.

2. România formează un „*bun comun*“ al tuturor românilor de sânge. România nu mai poate fi moșia nimănui, din niciun punct de vedere. Toți românii sunt datori să servească neamului și țării românești în mod absolut cinstit și desinteresat, fortificând spiritul național, mărind gloria strămoșască, încalzind avântul simțirei, și înălțând victorios gândirea nobilei noastre rase. Orice spirit de violare directă sau indirectă, a hotarelor sale naționale de azi va fi în germene suprîmât, fără greș. Orice tendință de încorporarea fraților, de sânge din afară, trebuie hrănită și sprijinită. Vegherea noastră neadormită urmărește pas cu pas „Comunismul și Marxismul“, pe care îl lovim în plin, cu toate mijloacele de care dispunem.

3. Forma de stat este, și rămâne monarhică. Din orice punct de vedere puterea absolută o deține poporul român, numai poporul român de sânge numai el este suveran absolut, reprezentat prin Rege. Regele este primul român al țării. Noi național-socialiști creștini, suntem și rămânem dinastici.

4. Numai muncitorii români de simție (gînte) au drepturi sfinte.

Sub muncitorii români înțelegem orice muncă intelectuală (cu capul) ori manuală (cu mâinile) creatoare, producătoare și folositoare Statului național român.

Românii din descendență (coborâre) străină, creștină, se bucură de toate drepturile civile și politice, dar ei nu pot fi demnitari de Stat. Nu pot fi demnitari de Stat, — nici legiuitori — nici români născuți din căsătorie mixtă creștină.

Noi suntem pentru păstrarea curată a sângelui românesc.

Neromânii, creștini de origine, veniți de peste două secole, pe pământ românesc strămoșesc, sunt cetățeni de drept. Drepturile lor politice sunt limitate. De toate celelalte drepturi se bucură numai în cadrul unor legi, în perfectă armonie cu obligațiunea expresă că acest folos trebuie răsplătit loial, prin nelcătută contribuție sacră la înflorirea și întărirea României: la Patria hrănitore și ocrotitoare. Orice abatere se pedepsește cu pierderea imediată a ocrotirii, cu expulzarea neîntârziată, și cu confiscarea averii întregi, spre folosul comun al românilor, fără a se ține seama de orice prescriere judiciară.

În categoria aceasta nu clasificăm și pe recenții locuitori creștini neromâni. Legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității trebuie radical revizuită, și legea schimbării numelui abrogată (desființată).

Nu se mai poate ca românul să fie străin în casa sa și în țara sa proprie. Nu se mai poate ca parvenitul străin, devenit cetățean peste noapte, — cu ajutorul românilor ticăloși din partidele politice, — să poruncească românului. Trebuie zdrobit, odată pentru totdeauna, acest sistem al partidelor politice care i-a pâinea din gura românului și o dă străinului,

chiar de va trebui să pierim au toți în lupta noastră, sfântă națională.

5. Jidanii fiind prin propria lor lege „*INTERNĂTIONALI*“, lege pe care suntem datori să o respectăm întocmai, sunt — și rămân, — „*STRĂINI*“. Nașterea, înpământearea, dobândirea de naturalizare, lăpădarea de neam și de rasă, creștinizarea, sau orice alt titlu, sau acțiune, cu caracter social-politic, fiind considerate și clasificate de: „*Inexistente*“, de învățăturile marilor lor înțelepți, sunt, — și rămân, — lipsite de orice principiu al dreptului de supușenie.

6. Toate acest: fiind dorința proprie a jidanilor, iată prima noastră măturisire, nesrămutabilă de a îi ajuta la păstrarea curată a acestei dorinți, asupra căreia noi nu discutăm ci lucrăm. Așa fiind, ei nu se pot bucura de alte drepturi, decât de cele acordate oricărui străin în România, și aceste drepturi sunt condiționate de timp, de împrejurări naționale, și de plățile unei patente naționale.

7. Cărmuirea Statului național român se face de către miniștrii, aleși de cele două Corpuri legiuitoare, și confirmați de Rege. Miniștrii trebuie să fie de gînte române. Să poată dovedi public ireproșabilitatea perfectă de trecut și de prezent, din punct de vedere național, moral, social și politic. Numirea în post, abdicarea, demiterea sunt condiționate de un inventar moral și material. Miniștrii sunt responsabili în fața Regelui, în fața Corpurilor Legiuitoare, și în fața justiției. Responsabilitatea se bazează pe o lege specială, și după care pot fi scoși; — dacă e cazul, din viața politică, pe garanția averii personale și înrudite, fără a se ține seama de orice prescriere juridică.

8. Corpurile legiuitoare se compun din două Camere. Din camera politică și din Camera profesională. Senatul se desființează, și senatorii de drept, românii și neromânii creștini, trec în cele două Camere. În Camera politică pot intra numai români de gînte. Neromânii își apără interesele în Camera profesională prin foștii senatori de drept, prin un Deputat român, sau prin un Deputat de județ, din originea lor creștină, cu 1/6 populația de limbă lor. Cel din județele mai mici își încredințează interesele județului din imediata lor vecinătate, fără a ști și cu ceva „înălțătatea“ intereselor românilor, în vederea mării și înfloririi acestor interese sfinte noi declarăm, — de pe acum — de nule și de neavute orice intervenții din afară. Noi nu vom leza cu nimic drepturile supușilor României, dar precum nu putem înțelege „drepturi de ocrotiri“ fără datorinți și obligațiuni sfinte față de pământul pe care trăesc, tot așa nu putem admite plângeri și apeluri în afară.

Noi nu ne înspăimântăm de Liga Națiunilor, nici de amenințările acaparatorilor internaționali de bani! Noi declarăm absolut categoric că întău suntem noi, — „*ROMÂNIA ROMÂNULOR*“, — și apoi abia străinătatea!

Eventualele neînțelegeri economice se judecă de către justiția țării.

9. Membrii Corpurilor legiuitoare trebuie să fie localnici, să fie familizarizați cu nevoile și interesele locuitorilor lor, și să se bucure de deplina lor încredere. De un trecut și prezent indiscutabil din orice punct de vedere național, moral, social și politic. Ei sunt responsabili pentru toate acțiunile lor, pe tot timpul exercitării mandatului în fața Consiliului superior de Revizuire din București, ce urmează să fie înființat, în fața Justiției ordinare pentru toate faptele prevăzute în legile țării, și în ultima instanță în fața alegătorilor lor din județ, reprezentat prin un „*Complet județean*“, ce urmează să fie înființat, funcționând de câte ori interesele și nevoile cer, în Capitala județului. Deputații trebuie să dea socoteală asupra obligațiilor lor luate la alegeri, și să raporteze direct alegătorilor, asistați de 2—3 membrii din Completul județean din 4 în 4 luni, pe tot timpul exercitării mandatului.

Orice abatere, de la aceste prescripții esențiale, să pedepsește cu imediata ridicare a „*imunității parlamentare*“ și cu imediata pierdere a mandatului, fapte care exclud automat o nouă realegere.

Toate lucrările Camerei profesionale se revizuiesc, din punct de vedere național, de Camera politică, se verifică de Consiliul superior de Revizuire, și apoi se sancționează de Rege.

Numărul Deputaților, pentru ambele Camere, se fixează la 400. Așa dar cu o reducere de aproape jumătate, din 638 de deputați și senatori câți avem. Deputații vor fi plătiți cu un salariu lunar. Diurnele și gratulițiile se șterg pentru totdeauna. Participarea nemotivată, incontestabil, da dreptul la neplătirea salariului pe timpul absenței. Orice cumul (ocuparea mai multor funcțiuni) este interzis pe tot timpul executării mandatului, valabil 4 ani. Serviciile de delegație în interior sunt obligatorii, cele în afară sunt plătite cu strictul necesar.

Protopopii, doctorii de Stat de județ, de municipii, de plasă și de dispensarii publice, profesorii în activitate la orice grad de școală, — excepționându-se cei dela Universități în care caz trebuie să demisioneze, — preoții și învățătorii de sat, în funcție toți trebuie să întrupeze garanția ordinii și a ființei active a Statului național român, să hrănească fermentarea solidarității naționale, și să îmbogățească energiile și valorile sufletului poporului român, nu pot fi deputați. În schimb sunt eligibili în orice comitet administrativ, de județ, de plasă și de comună urbană și rurală, de municipiu, de oraș resident ori neresident, etc., pretutindeni controlând muncă obligatorie și banul public, și îndrumând pe căile de întărire și de înflorire națională. Cei mai valoroși vor fi designați pentru formarea Completului județean, ce se compune din 15 persoane, cari evidențiază activitatea județului, controlează bugetele județului, îndrumază muncă obligatorie pentru toți locuitorii, îngrijesc de industrii și de comerțianții români, etc., și evocă (amintesc) obligațiunile deputaților de județ.

Alegerea membrilor se face prin tragerea la sorți, odată la 2 ani, întotdeauna în mod alternativ, în capitala județului, și serviciile sunt onorifice și obligatorii. Meritele speciale sunt onorate cu distincții, cu o gratificație bănească, sau cu un spor de pensie. În cazuri speciale cu onoarea unui mandat de deputat fără alegere, când ese la pensie, având consimțământul Consiliului superior de Revizuire din București, în a cărui subordonare directă stă Completul județean. Membrii poartă titlul de: „*Magistrați administrativi județeni*“. Prefectul județului se scoate din politică, rămâne capul administrației județene, și este subordonat direct Completului județean, iar primarul de municipiu, și de comună urbană și rurală, direct prefectului.

10. Numai românii de sânge sunt admiși în slujbe publice de Stat. Neromânii creștini sunt admiși la județ și la comună în proporție de 3 la 10, numai în județele cu 1/5 populație minoritară creștină. Străinii trebuie imediat eliminați, fără niciun drept asupra anilor serviți. Numirea în slujbă este condiționată de un inventar moral și material, executabil pe toată durata serviciului.

Numărul de azi de 250 000 de funcționari bugetari trebuie redus la absolut strictul necesar. Celiați funcționari și funcționare, concediați succesiv, trebuie plasati, — după absolvirea unor cursuri speciale de înființat, — în agricultura de industrializat, de raționalizat și de moralizat, în toate ramurile avuției naționale, mei ales în industrie și comerț urban și rural, în gospodăria și industria casnice etc. Țăranul trebuie să i se dea de lucru în timpul său liber, în folosul său propriu și spre binele Statului național român.

Corpul diplomatic și consular trebuie revăzut, selecționat, și redus. În

corpul magistralurii țării trebuie să domnească garanția de „*independență*“.

Nici un post public nu poate fi ocupat fără calificarea cerută, fără un prealabil examen prin concurs public. Orice protecție anulează candidarea dela sine, și protectorul va fi public desavuat.

11. Consiliul superior de Revizuire din București se va compune din 20 de membri, din cele 10 regiuni ale țării. Membrii trebuie să fie localnici, familiarizați cu nevoile și interesele locuitorilor din județele respective, să se bucure de încrederea lor și de un trecut și prezent ireproșabil din orice punct de vedere. Alegerea lor se face de către Corpurile legiuitoare, în întrunire separată, și cu rostire de majoritate absolută pe termen de văzut. Ei sunt supuși direct Regelui, lucrează cu Regele, sunt plătiți cu un salariu lunar, cu drept de pensie, și sunt; „*Consilieri Regali*“.

La confirmarea în post de către Rege depun un inventar moral și material, și sunt justifiabili în fața unei Înalte Curți speciale, compuse din 10 cei mai distinși juriști ai țării, cari se întrunesc numai dacă e cazul, prin tragere la sorți.

12. Cerem control public național asupra visteriei Statului, afișarea publică în toate comunele țării a bugetului Statului la sfârșit de an, prin simplă contabilitate comercială, întotdeauna, cu indicațiunea activului și pasivului pe cei 3 ani din urmă, pentru ca astfel fiecare contribuabil să poată fi în curent cu încasările și cu cheltuielile banului public.

Bugetul statului trebuie revizuit dela 1 Ianuarie 1916 de Camera politică, și de Consiliul superior de revizuire. Pentru orice pagube sunt responsabili foștii miniștri, foștii deputați și senatori, funcționarii statului respectivi, și orice persoane vinovate de existențele goluri. În caz de decese responsabilitatea e transmisibilă asupra averii în posesiunea urmașilor în viață.

Nu se mai poate ca poporul să plătească mereu la impozite (dări) peste impozite, — cari toate trebuie revizuite, refăcute și scăzute, — fără ca poporul să știe și el precis ce se face cu banul său. Nu se mai poate ca unul să muncească din greu, iar altul să petreacă cu banii poporului.

13. Cerem aplicarea codului penal militar pedepsindu-se cu moartea: 1). „*Orice act de spionaj*“, 2). „*Orice fel de atentat împotriva existenței și siguranței naționale, și de înflorire a statului național român de azi și de mâine*“, 3). „*Orice natură de furt din averea și banul public*“, 4). „*Orice înșelăciune păgubitoare intereselor comune a românilor*“, 5). „*Orice asasinat, sparger și incendii voite la stat, tâlhării de drum mare, și* 6) „*Orice atentat contra bunelor moravuri, în special contra traficului de fete și de femei române, și a exploatarea lor, cu vădită intențiune de a infecta sângele românesc, de a otrăvi viața familiei românești*“.

14. Cerem muncă obligatorie, perfect cinstită și onorabilă din orice punct de vedere, pentru toți locuitorii țării. Orice venit, orice câștig, fără această muncă, să impune cu o patență fixă lunară, în interesul și spre folosul poporului.

15. Cerem pedepsi draconice, în piața publică, pentru: 1) Orice necinste în administrația publică, 2) orice speculă de bursă, 3) Orice cămășerie ordinară, 4) Orice faliment fraudulos, 5) Orice spoliere a țăranilor și muncitorilor români. Nu ținem seamă de rasă, nici de credință religioasă.

16. Cerem restabilirea națională asupra situației demografice prin echilibrarea averilor, cu ajutorul unui control draconic asupra averii tuturor locuitorilor, începând dela 1 Ianuarie 1910 până la 1945. Orice avere necinstită stă la dispoziția statului național român, putându-se folosi pentru plățile de datorii publice, legitime și justificate de nevoile incontestabile în interese de Stat.

Orice declarație falsă se pedepsește public, și dacă e cazul și cu expulzarea din țară.

17. Cerem inventar național industrial, comercial și agricol. Totodată etalizarea tuturor existențelor trusturi și carteluri industriale și comerciale.

18. Cerem interesări materiale obligatorii în orice ramură de industrie și de comerț, pentru elementul românesc angajat, sau de plasat prin obligațiuni speciale, cu minimum 85 la sută. Contravențiunile se pedepsesc în piață publică.

19. Cerem revizuirea radicală refacearea balanței comerciale și industriale.

20. Cerem reformarea radicală a legilor muncii și imediata complectare a tuturor imperativelor categorice în aceste legi, unificarea imediată a lor, reformarea radicală a asistenței și asigurărilor sociale, cu strictă ținare la ordinea și realizarea lor, la zi. Imediat înființare de cantine muncitorești, cu inventar, bilanț și control public muncitoresc, săli igienice de repaus și de băi, la toate fabricile, mori, uzine, mine, docuri, etc. Coînteresările bănești trebuie săptămănal plătite muncitorilor, cu reținerile prescrise de legi. Contravențiunile se pedepsesc cu sporiri crescânde de coînteresări bănești. Fabricile închise trec în proprietatea statului, care apoi le dă în concesiune muncitorilor români pricepuți, acordându-li-se întregul concurs material și moral. Tot statul este obligat să înființeze, unde se cere, Cooperative muncitorești de consum și de îmbrăcăminte, Sindicate de autoajutor, și To-vărășii de asigurări mutuale.

21. Cerem imediată concediere a tuturor muncitorilor manuali și intelectuali străini, din industrie și comerț. Sindicatele muncitorilor manuali români naționaliști trebuie sprijinite și încurajate de stat, din orice punct de vedere. Conflictele, de orice natură trec întâi prin Camera Muncii spre conciliere (stingerea conflictului) și numai apoi în Comisiunile de arbitraj, sub presidenția unui distins magistrat.

22. Cerem neîntârziată formare a unei clase mijlocii naționale sănătoasă și rezistentă. Imediata colectivizare a tuturor marilor magazii (prăvălii), ateliere, birouri comerciale și industriale etc. etc.: străine și închirierea de magazine cu chirii mici pentru micul comerțian și industriaș român, totă protejarea posibilă pentru aceștia la comenzi și furnituri către Stat, județ, orașe și comune și credite materiale și morale pentru crearea de industrii casnice.

Orice abatere se pedepsește draconic, fără milă în piață publică.

23. Cerem imediată predare de pământ în mâinile românilor a oricărei proprietăți și exploatare, — cu excepția tuturor proprietăților Domeniilor Coroanei, — azi în posesiunea celor care nu sunt creștini. Nu se admite nici un fel de prescriere. Concesiunile trebuie revăzute și refăcute. Orice speculațiuni cu pământul, proprietățile și bunurile românilor să pedepsește după cum am arătat. Legea conversiunii datorțiilor agricole trebuie refăcută pe bază de proporționalitate severă între cauze și efecte. Camăta uzurară sau se șterge plătindu-se numai împrumutul efectiv (primit în mână), plus o dobândă de 5 la sută la an, pe tot timpul, sau să impune cu un impozit special, fără drept de execuție asupra proprietății datornicului. Camăta fiind un furt social deghizat, uzurarea trebuie draconic pedepsită. Nimeni nu poate avea două, sau mai multe, folosuri deodată, dela unul și același lucru. Convenșiunea trebuie extinsă asupra tuturor categoriilor de muncă productivă, și de interes național. Orice împrumut trebuie radical recalculat și apoi eşalonat pe un lung timp de ani. Nu trebuie să se uite că dacă izvorul oricărui împrumut e în proasta administrație de avere, atunci cei dintr-un vinovați sunt oamenii din partidele politice, care niciodată nu au ajutat pe românii muncitori, în schimb întotdeauna i-a lăsat în voia soartei.

Statul e dator să înființeze, în toate localitățile necesare, cooperative

țărănești de desfacere și aprovizionare cu mașini și unelte agricole moderne, învățând pe plugari cum să le mănuiască.

Aceste mașini și unelte să rămână în proprietatea satului, folosindu-se în comun. Pământul întreg, pădurile și minele trebuie comasate. Pentru toate produsele agricole trebuie uniformizat un preț bănesc care să se potrivească cu prețurile industriale și comerciale.

24. Cerem „numerus clausus” la toate profesiunile libere, la toate Universitățile, și la toate școlile din țară. Reforma suferescă fiind azi mai mult decât se crede urgent necesară, trebuie radical reformat și asimilat necesităților vieții practice întregul plan, și legile învățământului.

Copiii talentați și sărguitori, de români, trebuie crescuți și instruiți pe cheltuielile statului acordându-se mici premii, peste salarii omenesc fix și sigur, profesorilor și părinților copilor fără a se ține seamă de situația, sau de profesia lor socială. Copii orfani să se dea armatei, cei fără de tată internați de Stat, iar mamei să i se dea un ajutor lunar sigur material și moral în interesul public național.

25. Cerem absolut categoric salutul public, obligatoriu, pentru toți românii mutilați și invalizi de război, și pentru toate văduvele de război, pe lângă toate favorurile obligatorii. Nu se mai poate tolera desconsiderația și batjocura de până acum, față de acești martiri naționali ai neamului și țării.

26. Cerem imediată scoatere din armată a tuturor necreștinilor, a tuturor elementelor dubioase, și interzicerea categorică ofițerilor de a se căsători, sau de a trăi cu streine; de a compromite — fie pe orice cale, — haina. Regulamentele trebuie înăsprițe, disciplina oțelită, și legea cadrelor radical reformată. Ofițerul și soldatul, prin însăși natura obligațiilor luate, nu își aparțin lor. Deci în purtarea și ținuta lor în timp de pace, trebuie să se reflecteze caracterul țării, stima ce ne dărează străinii și vizitatorii, virtutea exemplară civică, și nemărginita iubire de Patrie.

27. Cerem intensificarea Cercetășiei române, selecționarea elementelor și compunerilor, și purificarea spiritului național, eliminându-se străinii.

28. Cerem reformarea radicală a presei, și fundamentala reorganizare a serviciului de informațiuni de presă.

Insulta, calomnia, pângăritura, îndemnul la rebeliune, și alarmarea la adresa României să se pedepsească cu moartea. Șantajul, acoperirea răufăcătorilor, agitare și precupețirea spiritelor, cultivarea minciunii și a înfamiei, sub orice formă, etc. etc., să se pedepsească în piață publică, și dacă interesele superioare vitale cer și cu imediată expulzare.

Orice tendință de a transforma Națiunea română, — ținerea română, — în o făptură de viață nouă, plină de forță crescândă, plină de voința care nu cere nimic și e gata la orice pentru binele neamului, plină de frumusețea ce captivează, avântă și încălzește va fi bine răsplătită. Ziariștii, publiciștii, scriitorii români naționaliști, ce prin munca lor nobilă contribuie la îndrumarea și îndreptarea României spre supremație, înaintând în lume cu puteri bine încheiate, vor fi distinși cu onoruri naționale, cu subvenții materiale, cu o pensie dela Stat la bătrânețe, cu funerarii naționale. Soțiile lor vor primi o pensie viageră și copiii vor fi bursieri de drept la toate școlile din țară, și la studii de specialitate în străinătate.

Noi, având în vedere indispensabila necesitate de a crea o presă națională o presă națională română perfectă în serviciile exclusive a poporului și a țării, cerem categoric ca niciun neromân de gen să nu poată scrie în limba română. Tot așa de categoric cerem, ca necreștinii de origine să nu poată scrie sau publica, direct sau indirect, în vreuna din limbile rasei cărora nu aparțin prin descendență (coborâre).

Oice publicațiune de ziare, de reviste, de literatură, etc. etc., în limbă minoritară creștină, este condiționată de o prealabilă autorizație dela Stat cu avizul obligatoriu dela „Comitetul județean” cu consimțământul Camerei politice și a Consiliului superior de Ravizuire, pe lângă o dovadă incontestabilă că petiționarul este prin descendență creștin și că se bucură de conduită ireproșabilă față de Patria hrănitore și ocrotitoare.

Critica obiectivă este liberă, dar ea nu poate atinge niciodată actele pornite din spirit curat național, spre binele comun și fericirea României.

Nici o publicațiune nu poate fi subvenționată, inspirată sau îndrumată din afară, fie pe cale directă sau indirectă. Nu poate fi utilizată sau copleșită pentru scopuri subversive poporului român înăuntrul, cu scopuri de a descuraja munca cinstită și onorabilă, o-i nobila luptă națională, sau cu scopul de a îmbălnăvi, direct sau indirect, simțirea și gândirea românească.

Orice directivă de propagare de literatură, de serieri și de artă, în detrimentul spiritului național spre scăderea bunelor moravuri, spre destrămarea așezămintelor de familie, spre paguba virtuților civice, etc. etc., sunt categoric interzise. Infractorii se pedepsesc în piață publică, și apoi cu expulzarea. Denunțătorii neanonimi vor fi răsplătiți, cu bani și cu distincții naționale. Calomnia și inducerea în eroare a forurilor judiciare se pedepsesc în piață publică.

29. Garantăm libertatea cultului religios creștin, în cadrele intereselor superioare de existență și de rezistență înfloritoare și întăritoare Statului național român.

Combatem cu toate mijloacele spiritul destructiv iudeo-materialist, dinăuntru și din afară, fiind perfect convingiți că el prin individualism, materialism și egoism — introduse azi și la noi, — pretutindeni propagând lăcomia și interesele personale efemere în locul interesului public și al folosului general, urmărește desmembrarea sfinteii noastre unități naționale și distrugerea statului nostru național român.

30. Fruntași și tribuni naționali-socialiști, creștini — de caractere modele și de cinstea cinstei, — sunt legați prin jurământ de moarte de a realiza toate aceste principii de deziderate arzătoare, formulate în interesul exclusiv de drept divin la viața și existența statului național român.

De glasul României trebuie să tremure de azi înainte dușmanii săi dinăuntru și din afară și cuvântul României trebuie să fie ascultat, respectat, divinizat.

La luptă fraților români! În lupta noastră sfântă noi nu avem de pierdut decât lanțurile necinstei și jugul hoțiilor!

ÎNAINTE! Tot înainte!

Așa să ne ajute Dumnezeu!

Conducerea național-socialiștilor creștini.

Votați semnul: H

Dela consiliul de război din Sibiu

După cum am arătat la timp în ziarul nostru, dl colonel Pleniceanu Ion — Comandantul Șc. Sp. Cavalerie Sibiu — a fost prădat în a treia zi de Paști noaptea, de către soldatul șofer Ciuparu Nicolae din Reg. 36 Obuziere, ajutat de soldații Iusficiuc Vasile, Marozenco Gavrilă și Pogorilovschl Cornea, toți dela Șc. Sp. Cavalerie.

Numiții profitând de faptul că dl colonel Pleniceanu era plecat din garnizoană în permisie de Paști, s-au introdus în locuința sa furând circa 78.000 lei, 4 inele de aur, 1 ceas de aur, un ceas de argint, o broșă, două revolve, două pietre de inele de valoare, 3 monede de aur vechi, un ac de cravată cu perla, un costum de haine civile și diferite linjerii de corp.

Procesul acestor soldați, cari fără nici un fel de remușcare au jefuit chiar pe comandantul lor, s'a fixat

pentru judecată în ziua de 28 lunie 1932.

Consiliul va fi prezidat de dl colonel Mitrea Vasile, comandantul Reg. 36 Obuziere, iar fotoliul Ministerului Public va fi ocupat de dl colonel Carapancea Titus, prim comisar regal, Șeful parchetului Militar al corpului VII Armată.

Hornăritul.

Hornăritul în comunele județului Sibiu a produs atâtea nemulțumiri între săteni încât cei dela conducere ar trebui să se ocupe mai serios cu această importantă chestiune în aceste grele vremuri de trai, când sătenii n'au să-și procure nici chibriturile. — Din cauza taxelor de hornărit nu se poate încasa nici impozitele către stat și comună. — Căuza este, că s'au statorit taxe prea mari și că hornarii nu muncesc, ci își trimit numai ucenicii, cari își bat joc de lucrări. — Hornarii sunt văzuți prin comune numai atunci când își ridică taxele dela comune. Și apoi să vedeți ce taxe! Fiecare hornar posedă în regiunea de care aparține câte 5—6 comune, dela care încasează anual dela 200.000 până la 300.000 Lei. Nu vi se pare domnitor, că la mijloc este o nedreptate strigătoare la cer în aceste vremuri grele, când funcționarii superiori cu școli înalte sunt muritori de foame?

Toți hornarii posedă case și averi pe nemuncite din banii storși dela săteni cu forța la ordinele forurilor superioare, cari prea puțin se interesează de plângerile poporenilor. Apoi să nu vă mirați, că acești hornari în lipsa de ocupație benchețesc încontinuu, făcând politică, zăpăcind lumea năcălită.

Că să înceteze aceste abuzuri, ca banul să intre în punga aceluia care muncește, facem propunerea, ca comunele mai mari să declare prin consiliul comunei, că își ține hornar propriu și să deschidă concurs pentru ocuparea postului de hornar.

Iar comunele mici să se grupeze mai multe la un loc cu un singur hornar, ca în acest fel să înceteze abuzurile.

În acest caz hornarul va fi silit să locuiască în comuna sa și să-și vadă de lucru, dar nu să șadă în orașul Sibiu și să-și trimită ucenicii prin sate și domniile lor să benchețiască.

Dacă se permite comunelor să-și întrețină medic, inginer, sau alți funcționarii proprii, pentru ce nu s'ar permite să-și țină și hornar propriu?

Pentru 40.000 și 60.000 Lei, cât plătesc unele comune anual, se găsește hornar, care stă la dispoziția poporenilor ori de câte ori este lipsă dar ca hornarul să stea în orașul Sibiu, să primească anual 300.000 Lei, să trimită numai ucenicii prin sate, să dea ordine ca un Prefect sau Pretor, asta nu mai merge!

În acest caz mulți hornari șomeri vor ajunge la pâine, iar în comune cu hornăritul se va face regula și bieții notari și primari vor scăpa de o tortură groasănică, spre mulțumirea sătenilor, cari asemenea cunosc tainele hornarilor.

Primăriile comunale și forurile administrative superioare au cuvântul,

Un Primar

Semnul Blocului muncitorilor români național-socialiști creștini este:

H

Satira I.

Sărmanul Bonifaciu.

Deși nouă - magistrații - mut ne este cornul gurii,
Deși inimele noastre nu cunosc patima urii :

Cu durere, azi, când moartea ne pândeste mândra țară,

Trebule s'o spunem verde : Nouă cinstea-i o povară
Mult mai grea de cât e plumbul agățat p'un fir de soare,

Mult mai grea ca paricidul chinuit de remușcare.
Cinstea este o grădină cu flori dalbe, minunate,
Unde crește crinul vieții, cărui toți îi spun *dreptate*.
Asta-i floarea pentru care mult au suferit popoare;
Mări de lacrimi, sânge fluvii și oceane de sudoare
Au hrănit mereu țărâna. Azi, în schimb, îi duc dorul

Cine ? însuși grădinarul - tocmai el judecătorul.

E dreptate pentru-acela ce dreptatea ca s'o'mpartă
Și-a croit, de bunăvoie, cea mai păcătoasă soartă ?

El sărmanul, n'are neamuri, nici părinți și nici amicii
Nu roiesc în juru-i lacomi. Munca oarbă a furnicii

Zi cu zi îi suge viața, tot mințindu-și cugetarea
Că dreptatea-i jurământul, crucea, ocnă și onoarea,
Și cu toate-acestea - culmea ! - a uitat de gustul

pâinii,
Când miniștrii poartă bască și de lăntișoare căinii.

Deputații, senatorii, toată șleahta insolentă
Jăcmănește crud norodul : doar la noi țintește

atentă
Ca să nu-i stricăm moravul, d'aia cei sugaci cu spete

Merg deabușelea spre Curte : - nouă celor goi
anchete

Ne trimit - ca mitocanii cari te'ndoapă cu dulceată,
Fără să te'ntrebe nimeni despre pâine. Asta-i

viață ?
Dârdâit-am toată iarna, căci în sobă-pușcă - lemne,

Condamnând pe cel ce strânge vreascuri din pă-duri - pe semne

Stăpânirea ne socoate că am fi ca dânsa lașe
A nu pomeni că ea e veritabila ocnașe.

N'avem pâine, legea răcne, nu plătim de mult chirie,
Am pierdut discernământul dintre cinste și hoție.

Ne'nșelăm balanța minții, roba-i zdrențe unsuroase,
Azi fraternizăm cu furii cei săraci și, deci, miroase

Vrămuri de bejenii, care au schimbat atâtea nații,
Dându-le dreptate dreaptă, nu prin false decorații.

Ce să credem, ce să spunem, când gonii dela putere
Răii dregători ce supt-a sângele strângând avere,

Tot mai scârnavi întind ghiara, zugrăvind-și nasul
buget

Cu pancarte otrăvite, cum c'ar fi ei până'n cuget
Mult mai drepti ca Bonifaciu, sfânt cu lațe și cu barbă.

Care nu bea decât țuică și mîncă doar fân și iarbă.
Pâine, carne, ghetă guler, Bonifaciu ierbivorul

N'a știut ce's, cum nu știe nici la noi judecătorul.
Cât privesc plăceri factice, cum ar fi ciorapi, batiste,

Magistratul folosește din juridice reviste
Foi pe care scânteiază Academia solară

De savanți, poeți și doctori - vraci turnând în apă
chioară

Plumbul frunții care silnic naltă geniul Româniilor,
Săturând pe oarba **Themis** cu minunile hârtiilor.

Domnilor, lăsați umorul și treziți-vă îndată,
Căci nu știți de unde vântul cu ciomege o să bată.

Dem. Pand. Popescu

Abuzurile autorităților polițienești !

In atenția ministerelor de Interne, Comunicații și Inspectoratul General al Jandarmeriei.

Urmare din pagina 1-a.

Pentru ce a trimis dosarul șefului poliției și nu locul în drept — judecătoria — ?

Pentru ce a pedepsit pe șeful de post din Bazna cu 6 zile închisoare, care în cazul de față a procedat corect. Poste numai de dragul șefului de poliție ?

3. Dacă a mai trimis cândva asemenea acte șefului de poliție ?

Azi șeful de post din Bazna nu mai are curajul să respecte legea circulației, a cărăușiei publice, a drumurilor, de teama unor noi pedepse !

Cerem o severă anchetă spre a se curma pe viitor asemenea abuzuri.

Șeful poliției Mediaș în ziua de 20 Iunie a. c. orele 12 a autorizat ca autocamioanele cu numărul 379 Sgs. și 439 Sgs. să facă cărăușie publică pe orice distanță iar acestea și alte camioane, desi au fost oprite de organele subalterne, circulă și azi cu aprobarea șefului poliției, sfidând legea circulației, a drumurilor, a cărăușiei publice, precum și ordinul circular Nr. 20835 din 15 Iunie 1932 emis de Ministerul Comunicațiilor ! Și aici cerem o severă anchetă pentru a se pune capăt pe viitor la asemenea abuzuri !

Atragem serioasă atențiune a autorităților respective să ordone organelor subalterne intrarea în stricta legalitate, căci concesionarii diferitelor linii, cari plătesc statului redevențe de zeci de milioane anual, în baza contractelor de exclusivitate ce posedă fiecare, vor intenta procese de daune statului, iar statul va pierde cu siguranță procesele, tocmai pe baza legilor în vigoare și chiar în aceste timpuri când statul e în plin faliment !

În caz contrar concesionarii vor cere rezilierea contractelor, iar despăgubirile cuvenite concesionarilor și pagubele suferite de stat, să fie obligatia le plăti funcționarilor abuzivi și incorecți, cari își arogă drepturi pe cari legile nu li-le acordă !

Nicolae Coman Droc

Dacă vrei spânzurarea hoților banului public votezi semnul : **H**

Vrei confiscarea averilor funcționarilor necinstiți ai statului ? Votezi semnul : **H**

Vrei copii voștri să nu mai fie șomeri ? Votezi semnul : **H**

ȘTIRI ȘI INFORMAȚIUNI

— Afăm că Ministerul de Domenii cu Nr. 130950 din 3 Iunie a. c. a aprobat planul de exploatare al pădurilor lusebe și Cănașia din Rășinari. Faptul acesta e îmbucurător pentru populația comunei Rășinari, care acti-

amente are o mulțime de necazuri, pe cari cu banii ce va încasa din vânzarea acestor păduri le va putea aranja.

Din acești bani se va putea acoperi deficitul bugetar de 1.600.000 lei, lăsați moștenire dureroasă din anii 1928—30, precum se va achita și datoria căminului cultural, care e o poartă a comunei, putându-se face și alte îmbunătățiri pe seama comunei.

— Întrebați factorul poștal care vă aduce corespondența, câte alte zăre locale împarte în raionul său și câte exemplare din ziarul nostru și vă veți convinge că cel mai răspândit ziar românesc din Sibiu e Tribuna. Deel singurul mijloc de publicitate pentru vânzări, cumpărări, închirieri etc. cu efect sigur e tot Tribuna. Prețul inseratelor cu începere de azi l-am redus în raport cu criza.

— Ministerul de finanțe a obținut dela Banca Națională un împrumut de un miliard lei, din care se vor plăti restanțele de pe Mai și poate lefurile pe lunie ale funcționarilor. De unde se vor plăti celelalte restanțe ? Nu cumva după alegeri reîncepe vechiul cântec al răbdărilor prăjite ?

Inaugurarea restaurantului „La Lazaret.”

Comuna politică Boia a modernizat restaurantul „La Lazaret” (Valea Oltului) cu mari cheltuieli.

Inaugurarea localului va avea loc în ziua de 29 Iunie a. c. (Sf. Petru și Pavel).

Arăndașul localului dl. Ioan Trirquel cu o îndelungă experiență va servi o bucătărie aleasă zilnic păstrăvi proaspeți și pești de Olt, vinuri de Târnave cu prețuri foarte convenabile.

Circulația autobuselor R. Vâlcea și circulația trenurilor este favorabilă vizitelor cât mai numeroase.

În ziua inaugurării stă la dispoziția publicului la orele 6, 7, și 13 un autobus la Restaurantul Rășcop din Piața Regele Ferdinand Sibiu.

De vânzare casă compusă din 2 apartamente, conștând fiecare din câte 2 camere, bucătărie și cameră de alimentare. Prețul 200 000 lei. A se adresa : strada Gerlitz No. 6.

De închiriat o prăvălie și locuința în str. G. Șteritei No. 14 A se adresa Dr. Măyās Lázár avocat, str. Regina Maria 28.

De vânzare casă conștândtoare din 6 camere mari, bucătărie de vară, grajd și sură foarte mare, curte și grădină mare, toate închise și în bună stare. Brevet de beuturi spirtoase și tutun A se adresa la ziar.

Judecătoria Mixtă Sibiu

Publicațiune

Se publică spre știință alegătorilor din Sibiu pentru camera și senat că se vor elibera cărțile de alegător, de la judecătoria din camera No. 41 astfel :

Duminică	26	I. c. Litera A.
Luni	27	" " B.
Mărti	28	" " C.
Mercuri	29	" " D. E.
Joi	30	" " F.
Vineri	1 Iulie	" " G.
Sâmbătă	2	" " H.
Duminică	3	" " I. J. K.
Luni	4	" " L. M.
Mărti	5	" " N. O. P.
Mercuri	6	" " P. R.
Joi	7	" " S. S.
Vineri	8	" " T. V.
Sâmbătă	9	" " W. Z.
Duminică	10	" " Z.

Ce-i cari nu-și vor ridica cărțile nu vor putea vota.

Încălțăminte modernă numai la Kovács
SIBIU str. Regina Maria 17.